



ISSUE
№25



EUROPEAN OPEN
SCIENCE SPACE

COLLECTION OF SCIENTIFIC PAPERS



3rd INTERNATIONAL
SCIENTIFIC
AND PRACTICAL
CONFERENCE

MODERN PERSPECTIVES
ON GLOBAL SCIENTIFIC
SOLUTIONS

MARCH 3-5, 2025, BERGEN, NORWAY





**EUROPEAN OPEN
SCIENCE SPACE**

**Proceedings of the 3rd International Scientific
and Practical Conference
"Modern Perspectives on Global Scientific
Solutions"
March 3-5, 2025
Bergen, Norway**

Collection of Scientific Papers

Norway, 2025

UDC 01.1

Collection of Scientific Papers with the Proceedings of the 3rd International Scientific and Practical Conference «Modern Perspectives on Global Scientific Solutions» (March 3-5, 2025. Bergen, Norway). European Open Science Space, 2025. 311 p.



The conference is included in the Academic Research Index ReserchBib International catalog of scientific conferences.



The conference is registered in the database of scientific and technical events of UkrISTEI to be held on the territory of Ukraine (Certificate №27 dated 6.01.2025).



The materials of the conference are publicly available under the terms of the CC BY-NC 4.0 International license.

The materials of the collection are presented in the author's edition and printed in the original language. The authors of the published materials bear full responsibility for the authenticity of the given facts, proper names, geographical names, quotations, economic and statistical data, industry terminology, and other information.

Удовіченко Л.

ЛЕКСИКОГРАФІЧНІ ДЖЕРЕЛА УКРАЇНСЬКИХ ПОЛІЦІЙНИХ ТЕРМІНІВ.....	244
---	-----

Цільмак О.

КОМПЛЕКСНИЙ ПІДХІД ДО САМОСТІЙНОЇ ПІДГОТОВКИ ЗДОБУВАЧІВ ВИЩОЇ ОСВІТИ Є ЗАПОРУКОЮ УСПІШНОСТІ ФОРМУВАННЯ КОМПЕТЕНТНОСТІ.....	246
--	-----

Section: Physical Culture and Sports

Січковська О.

ВИКОРИСТАННЯ ТА МОЖЛИВОСТІ ШТУЧНОГО ІНТЕЛЕКТУ ПРИ РОЗРОБЦІ ОЗДОРОВЧО-РЕКРЕАЦІЙНОЇ ДІЯЛЬНОСТІ.....	249
--	-----

Section: Politics and Sociology

Кармалюк С., Кобилянська О.

ФОРМУВАННЯ НАЦІОНАЛЬНОЇ ІДЕНТИЧНОСТІ Й СОЦІАЛЬНОЇ ВІДПОВІДАЛЬНОСТІ МОЛОДІ.....	253
---	-----

Ощипок І., Гонкало П.

КАТЕГОРІЯ “НАРОД” ЯК ЕЛЕМЕНТ ПОЛІТИЧНОГО ПОПУЛІЗМУ.....	258
--	-----

Section: Psychology

Вернудіна І.

ПСИХОЛОГІЯ І ПОЛІТИКА: ВЗАЄМОВПЛИВ ТА ВЗАЄМОЗАЛЕЖНІСТЬ.....	262
--	-----

Кудерміна О., Лук’янець К.

ПСИХОЛОГІЧНІ КРИЗОВІ СТАНИ У СПІВРОБІТНИКІВ МВС: ПРИЧИНИ, НАСЛІДКИ ТА ШЛЯХИ ПОДОЛАННЯ.....	266
---	-----

Malyhin O.P.

DETERMINANTS OF THE SEXUAL BEHAVIOUR OF MODERN YOUTH: THE ROLE OF MEDIA, SOCIAL NETWORKS, AND DIGITAL CULTURE.....	270
--	-----

Спринська З., Соломка-Степаненко А.

ТРАНСФОРМАЦІНА ГРА «ПІРАМІДА» ЯК ІНСТРУМЕНТ ПСИХОЛОГІЧНОЇ ПРАКТИКИ: ТЕОРЕТИЧНІ ТА ПРАКТИЧНІ АСПЕКТИ.....	275
--	-----

КАТЕГОРІЯ “НАРОД” ЯК ЕЛЕМЕНТ ПОЛІТИЧНОГО ПОПУЛІЗМУ

Ощипок Іван

доктор філософії, доцент

Гопкало Павло

здобувач вищої освіти бакалаврського рівня

Кафедра політології та соціології

Київський столичний університет

імені Бориса Грінченка

Категорія "народ" є однією з ключових у сучасному політичному дискурсі, особливо в контексті популізму. Популістські рухи активно використовують це поняття для легітимізації своєї риторики та політичних дій. Вони апелюють до "народу" як до уособлення єдності, автентичності та справедливості, протиставляючи його "елітам", які часто зображуються як відірвані від реальних потреб і інтересів суспільства.

Поняття "народу" є одним із найбільш суперечливих і багатозначних у політичній теорії. Воно може означати як конкретну соціальну групу, так і абстрактну ідею, що уособлює колективну ідентичність. У популістському дискурсі "народ" часто виступає як символ єдності та автентичності, протиставлений "елітам", які зображуються як корумповані та відірвані від реальних потреб суспільства. Ця бінарна опозиція є основою популістської риторики, яка прагне мобілізувати маси через апеляцію до "справжнього народу".

Як зазначає Ернесто Лакло у своїй роботі *"On Populist Reason"*, популізм будується на ідеї "пустої ознаки", де "народ" стає символічним представником усіх, хто відчуває себе виключеним або пригнобленим. Це дозволяє популістам створювати широку коаліцію навколо ідеї "справедливості для народу" [3]. Подібну думку підтримує Касс Мудде, який визначає популізм як "тонку ідеологію", що базується на протиставленні "чистого народу" та "корумпованих еліт" [6]. Маргарет Кенован у своїй праці *"The People"* підкреслює, що поняття "народу" є ключовим для розуміння демократичних процесів, оскільки воно відображає колективну ідентичність та волю [5].

Просторовий вимір поняття "народ" пов'язаний із географічною прив'язкою та територіальними аспектами колективної ідентичності. У популістському дискурсі простір часто використовується як символічна арена боротьби між "народом" і "елітами". Наприклад, територіальні претензії часто підкріплюються риторикою "права народу" на землю. Це особливо актуально в контексті національних рухів, де територія стає символом суверенітету та самоідентифікації.

Бенджамін Ардиті у своїй роботі *"Populism as a spectre of democracy"* підкреслює, що простір може стати місцем боротьби за легітимність.

Він розглядає популізм як феномен, що виникає на межі демократії та лібералізму, де простір стає ареною для конкуренції між різними політичними силами. У цьому контексті "народ" виступає як колективний актор, який бореться за свої права на територію та ресурси [1]. Наприклад, у випадку територіальних конфліктів популістські рухи часто використовують риторику "захисту інтересів народу", щоб обґрунтувати свої претензії на певні землі чи ресурси.

Крім того, просторовий вимір містить ідею "місця", де народ ідентифікує себе з конкретною територією. Це може бути як національна держава, так і менші регіони чи місцеві громади. У популістській риторичі зв'язок між народом і територією часто підкреслюється через символічні дії, такі як мітинги, демонстрації чи інші форми колективної участі, які відбуваються у конкретних місцях. Таким чином, простір стає не лише фізичним, але й символічним місцем, де народ може виразити свою волю та ідентичність.

Часовий вимір поняття "народ" пов'язаний з історичними наративами та колективною пам'яттю. Популістські рухи часто акцентують на переломних моментах історії, які символізують "золотий вік" або "відродження". Ці історичні наративи використовуються для мобілізації мас через ідею відновлення "справедливого порядку". Таким чином, минуле стає інструментом легітимізації сучасних політичних вимог [4; 7].

Ернесто Лакло у своїй роботі *"On Populist Reason"* описує, як популізм використовує історичні наративи для створення відчуття єдності та цілеспрямованості. Він підкреслює, що популістські рухи часто звертаються до минулого, щоб знайти в ньому джерело легітимності для своїх дій. Наприклад, ідея "відродження нації" часто використовується для мобілізації підтримки серед населення [3]. Ця стратегія дозволяє популістам створювати відчуття, що вони є продовжувачами історичної місії народу, яка була перервана або зраджена елітами.

Часовий вимір включає також ідею "історичної справедливості", яка часто використовується для обґрунтування сучасних політичних вимог. Наприклад, популістські рухи можуть звертатися до історичних подій, таких як революції, війни чи національні рухи, щоб показати, що їхні дії є продовженням боротьби народу за свободу та незалежність. Таким чином, минуле стає не лише джерелом легітимності, але й інструментом для мобілізації масової підтримки. Маргарет Кенован у своїй праці *"The People"* зазначає, що історичні наративи є важливим елементом популістської риторики, оскільки вони дозволяють створити відчуття зв'язку між минулим і сучасним [4; 5].

Тілесний вимір поняття "народ" пов'язаний з уявленням про народ як колективного актора, здатного до дії. У популістській риторичі це часто проявляється через сильну підтримку харизматичних лідерів, які уособлюють народну волю. Лідер виступає як "втілення" народу, використовуючи тілесну метафору для створення відчуття єдності та цілеспрямованості.

Бенджамін Ардиті у своїй роботі *"Politics on the Edges of Liberalism"* зазначає, що лідер виступає як символічне втілення народу. Він підкреслює, що

харизматичний лідер може стати важливим інструментом мобілізації мас, оскільки він уособлює народну волю та спрямованість на досягнення спільних цілей. У цьому контексті тілесний вимір стає важливим елементом популістської риторики, яка прагне створити відчуття єдності та цілеспрямованості [2]. Наприклад, лідери популістських рухів часто використовують свої публічні виступи, жести та мову тіла, щоб підкреслити свою близькість до народу та відчуженість від еліт.

Тілесний вимір охоплює також ідею "фізичної присутності" народу у політичному процесі. Це може проявлятися через масові мітинги, демонстрації чи інші форми колективної участі, де народ виступає як активний учасник політичного життя. У популістській риторичі така фізична присутність часто підкреслюється як доказ народної підтримки та легітимності політичних вимог. Майкл Фріден у своїй праці *"Ideologies and Political Theory"* зазначає, що фізична присутність народу є важливим елементом популістської стратегії, оскільки вона демонструє реальну підтримку з боку мас [4; 6].

Категорія "народ" є центральним елементом популістської риторики, яка використовує її для легітимізації своїх дій та мобілізації мас. Просторовий, часовий та тілесний виміри цього поняття дозволяють популістським рухам створювати відчуття єдності та цілеспрямованості, що є важливим для їхнього успіху. Просторовий вимір підкреслює важливість території та географічної прив'язки для формування колективної ідентичності. Часовий вимір зосереджується на історичних наративах, які використовуються для мобілізації мас через ідею відновлення "справедливого порядку". Тілесний вимір пов'язаний з уявленням про народ як колективного актора, здатного до дії, що часто проявляється через підтримку харизматичних лідерів.

Отже, поняття "народ" є ключовою категорією у популістському дискурсі, що виступає інструментом мобілізації та легітимізації політичних вимог. Воно функціонує як гнучкий концепт, що дозволяє популістам створювати бінарну опозицію "народ – еліти" та конструювати ідею "справжнього народу".

Просторовий вимір підкреслює значення території як символічного елементу боротьби за владу. Популісти апелюють до "права народу" на землю, використовують географічну прив'язку для формування ідентичності та підкреслюють приналежність до конкретного простору.

Часовий вимір виявляє роль історичних наративів у популістському дискурсі. Через ідею "золотого віку" чи "відродження" вони мобілізують підтримку, апелюючи до колективної пам'яті та виправдовуючи свої дії необхідністю історичної справедливості.

Тілесний вимір відображає персоніфікацію "народу" через харизматичних лідерів та колективні дії. Лідери виступають як його втілення, а фізична присутність мас у протестах та мітингах створює ефект безпосередньої демократії.

Таким чином, поняття "народ" у популістському дискурсі є динамічним конструктом, що адаптується до політичних потреб та є важливим інструментом у популістській риторичі, яка використовує його для створення відчуття єдності

та цілеспрямованості. Це дозволяє популістським рухам мобілізувати маси та легітимізувати свої дії, що є важливим для їхнього успіху в сучасному політичному дискурсі.

Список використаних джерел

1. Arditi B. Populism as a spectre of democracy: A response to Canovan. *Political Studies*. 2004. Vol. 52 (1). P. 135 -143.
2. Arditi B. *Politics on the Edges of Liberalism: Difference, Populism, Revolution, Agitation*. Edinburgh: University Press, 2007. 256 p.
3. Laclau E. *On Populist Reason*. London: Verso Books, 2010. 276 p.
4. Scott, J. A. *The People of Now: How Populism Understands the People's Relationship to Politics*. University of Birmingham, 2022. 198 p.
5. Freedman, M. *Ideologies and Political Theory: A Conceptual Approach*. Oxford: Oxford University Press, 1996. 352 p.
6. Mudde, C., & Kaltwasser, C. R. Populism: A Thin-Centered Ideology. In *The Oxford Handbook of Political Ideologies*, 2013. 493 - 512
7. Canovan, M. *The People*. Cambridge: Polity Press, 2005. 312 p.

Proceedings of the 3rd International Scientific
and Practical Conference
"Modern Perspectives on Global Scientific Solutions"
March 3-5, 2025
Bergen, Norway

Organizing committee may not agree with the authors' point of view.
Authors are responsible for the correctness of the papers' text.

Contact details of the organizing committee:

European Open Science Space
E-mail: info@eoss-conf.com
URL: <https://www.eoss-conf.com/>

